
Tiesības uz vecuma pensiju 2019.gadā

Normatīvais akts: likums „Par valsts pensijām” (turpmāk - likums)

Kategorijas Nosacījumi Pensionēšan
ās vecums

(gados)

Likumā noteiktajā vecumā
Sievietes un 
vīrieši

Saskaņā  ar  likuma  pārejas  noteikumu  8.1,  8.2punktu,  ja
apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 15 gadiem 

63 gadi un
seši  mēneši

Ar atvieglotiem noteikumiem

Bērna vecāks 
vai aizbildnis, 
kurš līdz bērna 
18 gadu 
vecuma 
sasniegšanai 
aprūpējis ne 
mazāk kā 8 
gadus piecus 
vai vairāk 
bērnus vai 
bērnu, kurš 
vismaz 8 gadus
ir bijis atzīts 
par bērnu ar 
invaliditāti

Saskaņā ar likuma 11.panta ceturto daļu 

Bērna vecāks vai  aizbildnis,  kura  apdrošināšanas  stāžs  nav
mazāks  par  25 gadiem un  kurš  līdz  bērna  18 gadu  vecuma
sasniegšanai ir aprūpējis ne mazāk kā 8 gadus piecus vai vairāk
bērnus vai bērnu, kurš vismaz 8 gadus ir bijis atzīts par bērnu
ar invaliditāti

Nav tiesību uz pensiju ar atvieglotiem noteikumiem personām,
kurām  atņemtas  aprūpes  vai  aizgādības  tiesības  vai  kuras
atceltas  no  aizbildņa  pienākumu  pildīšanas  nekārtīgas  šo
pienākumu izpildīšanas dēļ (neatkarīgi no tā, cik ilgi)

58 gadi un
seši mēneši

Sievietes,
kurām ir pieci
vai vairāk bērni
vai
bērns  invalīds
kopš
bērnības

Saskaņā ar likuma pārejas noteikumu 10.punkta 1.apakšpunktu 
sievietēm, kuras ir izaudzinājušas piecus vai vairāk bērnus vai 
bērnu invalīdu līdz 8 gadu vecumam, ja apdrošināšanas stāžs ir 
ne mazāks par 20 gadiem

01.01.2019. 
– 62*
01.07.2019. 
– 62,5*

Invalīdi uz 
mūžu

Saskaņā ar likuma pārejas noteikumu 10.punkta 1.apakšpunktu 
sievietēm**, ja apdrošināšanas stāžs ir ne mazāks par 20 
gadiem

01.01.2019.–
62*
01.07.2019.–
62,5*

Liliputi, 
punduri un
neredzīgie

Saskaņā ar likuma pārejas noteikumu 10.punkta 1.apakšpunktu,
ja apdrošināšanas stāžs ir

vīriešiem ne mazāks par 20 gadiem

sievietēm ne mazāks par 15 gadiem

01.01.2019. 
– 57*
01.07.2019. 
– 57,5*
01.01.2019. 
– 52*
01.07.2019. 
– 52,5*



Sievietes, 
kuras 
strādājušas 
darbos ar 
sevišķi 
kaitīgiem un 
sevišķi 
smagiem darba
apstākļiem 
(1.saraksts)

Saskaņā ar likuma pārejas noteikumu 10.punkta 1.apakšpunktu
sievietēm,  kuru  apdrošināšanas  stāžs  ir  ne  mazāks  par  15
gadiem un,  ja  vismaz  ceturtā  daļa  no  tiem  (3  gadi  un  9
mēneši)  ir  nostrādāta  darbos  ar  sevišķi  kaitīgiem un sevišķi
smagiem darba apstākļiem

01.01.2019. 
– 57*
01.07.2019. 
– 57,5*

Vīrieši, kuri ir 
strādājuši 
darbos ar 
sevišķi 
kaitīgiem un 
sevišķi 
smagiem darba
apstākļiem 
(1.saraksts)

Saskaņā  ar  likuma  pārejas  noteikumu  60.  un  61.punktu***,
vīriešiem,  kuru  apdrošināšanas  stāžs  nav  mazāks  par  20
gadiem,  no  kuriem  vismaz  ceturtā  daļa  (5  gadi)  nostrādāta
sevišķi kaitīgos un sevišķi smagos darba apstākļos

61 gads un
seši mēneši

Personas, 
kuras 
strādājušas 
darbos ar 
kaitīgiem un 
smagiem darba
apstākļiem 
(2.saraksts)

Saskaņā ar likuma pārejas noteikumu 60. un 61.punktu***, ja
vismaz  ceturtā  daļa  no  apdrošināšanas  stāža  ir  nostrādāta
darbos ar kaitīgiem un smagiem darba apstākļiem (vīriešiem 6
gadi un 3 mēneši, sievietēm – 5 gadi) un apdrošināšanas stāžs
ir

vīriešiem ne mazāks par 25 gadiem
sievietēm ne mazāks par 20 gadiem

61 gads un
seši  mēneši

Černobiļas 
AES seku 
likvidēšanas 
dalībnieki

Saskaņā  ar  likuma  pārejas  noteikumu  29.1punktu,  ja
apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 15 gadiem 

58 gadi  un
seši  mēneši

Politiski 
represētās 
personas

Saskaņā  ar  likuma  pārejas  noteikumu  29.2punktu,  ja
apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 gadiem

58 gadi un
seši mēneši

Priekšlaicīgi
Sievietes un 
vīrieši

Saskaņā ar likuma 11.panta sesto daļu, ja apdrošināšanas stāžs 
nav mazāks par 30 gadiem

61 gads un
seši mēneši

* Ar katra nākamā gada 1.jūliju vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu paaugstina par sešiem
mēnešiem, līdz tiek sasniegts pensionēšanās vecums.

** Vīriešiem nav tiesību uz pensiju ar atvieglotiem noteikumiem, jo ir sasniegts pensionēšanās vecums.
*** Pārejas noteikumu 10.punkta 1.apakšpunktā noteiktais vecums un nepieciešamais apdrošināšanas stāžs

ir vienāds ar pārejas noteikumu 60.punktā noteikto vecumu un nepieciešamo apdrošināšanas stāžu,
līdz ar to pārejas noteikumu 10.punkta 1.apakšpunkts vairs nav jāpiemēro.


